Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» февраля  2017 года                                                                                                    №  172

О плане мероприятий на 2017-2019 годы по реализации
II этапа Концепции государственной политики
по увековечению памяти жертв политических репрессий
на территории Ягоднинского городского округа

В целях организации основных мероприятий по реализации на территории Ягоднинского района второго этапа Концепции государственной политики по увековечению памяти жертв политических репрессий, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 15.08.2015 года № 1561-р,  администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий на 2017-2019 годы по реализации Концепции государственной политики по увековечению памяти жертв политических репрессий на территории Ягоднинского городского округа.
2. Руководителям учреждений образования, культуры, спорта, общественных организаций, действующих на территории Ягоднинского городского округа, обеспечить исполнение мероприятий в целях создания условий для укрепления морального здоровья общества, развития дальнейшего партнерского взаимодействия  органов власти и гражданского общества. Предоставлять в администрацию Ягоднинского городского округа ежеквартально до 25 числа последнего месяца отчетного периода информацию о выполнении мероприятий плана и до 20 декабря 2017-2019 годов итоговый отчет по прилагаемой форме согласно приложению № 2.
3. Редакции газеты «Северная правда» освещать положительный опыт работы учреждений  по теме увековечения памяти жертв политических репрессий.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северная правда» и на официальном сайте муниципального образования «Ягоднинский городской округ» в сети Интернет (yagodnoeadm.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Л.А.Гужавину.

Глава Ягоднинского городского округа                                                                   П.Н.Страдомский

                                                                                                                                     Приложение
                                                                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                                                                     от 27 февраля 2017г. № 172

ПЛАН
мероприятий на 2017-2019 годы по реализации
Концепции государственной политики по увековечению
памяти жертв политических репрессий (второй этап)
на территории Ягоднинского городского округа

	1. Реализация государственной политики по увековечению памяти жертв политических репрессий

	1.1.
	Проведение совещания по организации мероприятий с заинтересованными учреждениями, сбор предложений, формирование совместного плана действий
	Не менее 1раза в кварта, ежегодно
	Гужавина Л.А.
Игнаткина Е.Ю.
Шампур Е.В.
Паникаров И.А.

	1.2.
	Подготовка и проведение тематической научно-практической конференции по теме «Колымская Голгофа» (при участии школьников, руководителей школьных музеев, руководителей предприятий горнодобывающей отрасли)

	2017-2019
	Гужавина Л.А.
Паникаров И.А.
Шампур Е.В.
Игнаткина Е.Ю.

	1.3.
	Подготовка дизайна вставки на официальном сайте Ягоднинского городского округа в сети Интернет (yagodnoeadm.ru) («Колымская Голгофа», «Покаяние колымской земли», «Возвращение истины»)

	1 полугодие 2017
	Харланович О.Н.
Паникаров И.А.
Заяц Д.А.

	1.4.
	Оформление постоянно действующих экспозиций по теме увековечения памяти жертв политических репрессий в библиотеках района, школьных библиотеках, музеях И.А.Паникарова, В. Шаламова (п.Дебин)
	1 квартал 2017
	Шампур Е.В.
Игнаткина Е.Ю.
Паникаров И.А.

	1.5.
	Подготовка выездной выставки-мемориала по материалам архивов и подлинных экспонатов времен ГУЛАГа (в поселки Оротукан, Дебин, Синегорье)
	2-3 квартал 2017-02-12 ежегодно
	Паникаров И.А.
Шампур Е.В.
Анисимова Н.Е.

	1.6.
	Благоустройство мест установки памятных знаков жертвам политических репрессий («Серпантинка» - п.Хатыннах, «Знак Скорби» -п.Дебин, «Памятник неизвестному политзаключенному» - п.Ягодное, «Памятник жертвам политических репрессий» - 1 км от Ягодного в сторону Сусумана)
	летний период при участии экологических отрядов и волонтеров
	Игнаткина Е.В.
Шампур Е.В.
Ступак А.С.
Паникаров И.А.

	1.7.
	Оформление постоянного баннера на площади Центра культуры пос.Ягодное «Нареченные Колымы» с фото известных политзаключенных, отбывавших наказание на территории Ягоднинского района
	1 полугодие 2017
	Шампур Е.В.
Паникаров И.А.

	1.8.
	Оформление мемориального стенда в администрации ЯГО «Поклонимся земле колымской в пояс и тем, кто в мерзлоту упал»
	2 квартал 2017
	Харланович О.Н.
Паникаров И.А.
Ларионов А.С.

	1.9.
	Организация тематических экскурсий школьников в музеи и библиотеки по теме увековечения памяти жертв политических репрессий
	в течение 2017-2019
	Игнаткина Е.Ю.
Шампур Е.В.
Паникаров И.А.

	1.10.
	Подготовка театрализованной постановки   по известным произведениям писателей на тему памяти жертв политических репрессий
	2017-2019
	Шампур Е.В.
Пестерникова С.Д
Паникаров И.А.

	1.11.
	Подготовка положений о районной викторине, районных социальных проектах, направленных на увековечение памяти жертв политических репрессий
	1 квартал 2017
	Харланович О.Н.
Паникаров И.А.

	1.12.
	Организация выездов экскурсий (ветеранов, детей, депутатов) на мемориальный знак «Серпантинка», «Памятник жертвам политических репрессий» - 1 км от Ягодного в сторону Сусумана
	летний период
ежегодно
	Захарьева Т.А.
Демидова А.М.
Игнаткина Е.Ю.
Паникаров И.А.

	1.13.
	Восстановление списка репрессированных, получавших социальные льготы с 1991 года в Ягоднинском районе, восстановление архивных документов

	3 квартал 2017
	Демидова А.М.
Паникаров И.А.

	1.14.
	Создание базы данных краеведческой и историко-художественной литературы, посвященной увековечению памяти незаконно репрессированных (в библиотеках района, школ, Паникарова И.А.)
	1 полугодие 2017
	Шампур Е.В.
Паникаров И.А.
Игнаткина Е.Ю.

	2. Информационно-аналитическое  обеспечение мероприятий по увековечению памяти жертв политических репрессий

	2.1
	Организация и проведение тематического урока в школах в День памяти жертв политических репрессий
	30 октября
ежегодно
	Игнаткина Е.Ю.

	2.2.
	Проведение акции «Последний адрес» - чтение имен политзаключенных (краткая биография) на проводимых мероприятиях в библиотеках, музеях, экскурсиях

	в течение  2017-2019
	Паникаров И.А.
Анисимова Н.Е.
Шампур Е.В.

	2.3
	Организация книжных выставок в библиотеках района:
- «Вернуть прощенье Колымы»
- «Голосуем сердцем против силы злой»
- «Занумерованная память»
- «Жернова Колымы»

	в течение  2017-2019
	Шампур Е.В.
Томшина М.С.
Паникаров И.А.

	2.4.
	Проведение «Часы истории» для посетителей библиотек:
- «Эхо ГУЛАГа»
- «Летопись века. Год 1937»
- «Покаяться еще не поздно»

	в течение  2017- 2019
	Шампур Е.В.
Томшина М.С.
Паникаров И.А.

	2.5.
	Проведение тематических литературных часов:
- Репрессии: как это было»
- «Писатели против деспотии»
- «Время уходит, но с нами остается память»

	в течение  2017- 2019
	Шампур Е.В.
Томшина М.С.
Паникаров И.А.

	2.6.
	Проведение «громких чтений» в библиотеках района:
- рассказа В.Тендрякова «Хлеб для собаки»
- поэмы А.Твардовского «По праву памяти»
- рассказов В.Шаламова «Колымские рассказы»

	в течение  2017- 2019
	Шампур Е.В.
Томшина М.С.
Паникаров И.А.

	2.7.
	Демонстрация художественных и документальных фильмов, посвященных памяти незаконно репрессированных
	в течение  2017- 2019
	Гридасов А.В.

	2.8.
	Вечер-реквием «Горькой памяти слеза» по произведениям поэтов и писателей, прошедших сталинские лагеря, их потомков
	в течение  2017- 2019
	Шампур Е.В.
Пестерникова С.Д

	2.9.
	Заседание поэтической гостиной: вечер «Поэзия за колючей проволокой»
	в течение  2017- 2019
	Пестерникова С.Д

	2.10.
	Демонстрация фильмов, любительских съемок, фотографий «Люди. Колыма»
	в течение  2017- 2019
	Пестерникова С.Д
Паникаров И.А.

	2.11.
	Конкурс чтецов «Чтобы помнили»
	в течение  2017- 2019
	Пестерникова С.Д

	2.12.
	Фотовыставка об истории Колымского края и Магаданской области (пос.Ягодное, Дебин, Оротукан, Синегорье)
	в течение  2017- 2019
	Паникаров И.А.
Шапур Е.В.
Анисимова Н.Е.

	2.13
	Выставки, посвященные судьбам реабилитированных лиц «В историю вписаны кровавым росчерком»
	в течение  2017- 2019
	Шишкова В.М.
Паникаров И.А.

	2.14.
	Реализация социальных проектов по увековечению памяти жертв политических репрессий
	в течение  2017-2019
	Гужавина Л.А.
Паникаров И.А.
Шампур Е.В.
Пестерникова С.Д
Томшина М.С.
Степанова А.Н.

	2.15.
	Подведение итогов и награждение победителей районной  викторины по теме увековечения памяти жертв политических репрессий
	30 октября
 ежегодно
	Паникаров И.А.
Анисимова Н.Е.
Шампур Е.В.

	2.16.
	Митинг «Печальный памятник эпохи», проведение литургии под открытым небом у мемориального знака «Серпантинка», «Памятник жертвам политических репрессий» - 1 км от Ягодного в сторону Сусумана
	летний период
ежегодно
	Шампур Е.В.
Священник
Прихода
Игнаткина Е.Ю.

	2.17.
	Создание примерной карты расположения колымских лагерей «Топография Колымского террора»

	2 квартал 2017
	Паникаров И.А.

	2.18.
	Формирование рубрики в газете «Северная правда» и публикация материалов по увековечению памяти жертв политзаключенных

	в течение 2017-2019
	Анисимова Н.Е.

	2.19.
	Подготовка и выпуск книги-памяти жертв политических репрессий
	2 полугодие 2017
	Паникаров И.А.
Анисимова Н.Е.

	2.20.
	Участие в областной выставке «Магадан и районы Магаданской области (о жизни региона в 1930-1990 годы, фотопрезентация «Лагеря Колымы», «Память о прошлом»)
	1 полугодие 2017
	Паникаров И.А.

	2.21.
	Участие в фотовыставке «Колымская Атлантида» в Магаданской областной библиотеке
	1 полугодие 2017
	Паникаров И.А.

	2.22.
	Проведение фотовыставки ко дню образования Магаданской области и Ягоднинского района об истории освоения, развития Колымского края(на базе Ягоднинской центральной библиотеки и Центра культуры пос.Ягодное)

	2 полугодие 2017
	Паникаров И.А.
Пестерникова С.Д

	2.23.
	Организация экспедиции в район расположения:
- остатков бывшего лагеря заключенных «Днепровский» (Хасынский район)
- остатков бывшего лагеря заключенных «Каньон» и «Старый Каньон» (Среднеканский район)
- остатков бывшего лагеря заключенных «Кинжал» (Ягоднинский район)
	2 полугодие 2017
	Паникаров И.А.
Шампур Е.В.
Игнаткина Е.Ю.